
 
 

 

 

1 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 
 DECRETO Nº 20.267 

 

Data: 19 de setembro de 2.016. 

 

Súmula: Revoga integralmente o Decreto 

nº 20.262, de 12 de setembro de 2.016 pelo 

qual a servidora JANETE CARNEIRO 

DEGUES foi designado para ministrar 

Aula Extraordinária na Centro de Educação 

Infantil Silmara Farias  de Souza. 

 

 O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

Art. 1º - Fica revogado, integralmente o Decreto nº 20.262, de 12 de setembro de 

2.016, pelo qual a servidora JANETE CARNEIRO DEGUES, foi designada para ministrar 

Aula Extraordinária na Centro de Educação Infantil Silmara Farias  de Souza.  - Educação 

Infantil . 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 12 de  setembro   de 2.016, revogando-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 20.262 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

     Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 19 de setembro de 2.016. 

 

VANDIR ESMANIOTTO 

Prefeito Municipal 

 

 DECRETO Nº 20.268 

Data: 19 de Setembro de 2.016. 

 

Súmula: Revoga integralmente o Decreto 

nº 19.736, de 11 de Setembro de 2.015 pelo 

qual a servidora JANETE CARNEIRO 

DEGUES foi designado para ministrar 

Aula Extraordinária na Centro Municipal 

de Educação Infantil Silmara Farias de 

Souza. 

 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação protocolado sob o nº 

014017/16 de 08/09/2016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogado , integralmente o Decreto nº 19.736, de 11 de Setembro de 

2.015, pelo qual a servidora JANETE CARNEIRO DEGUES, foi designada para ministrar 

Aula Extraordinária no Centro Municipal de Educação Infantil Silmara Farias de Souza  - 

Educação Infantil . 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de  31 de Agosto  de 2.016, revogando-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 19.736. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

     Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 19 de Setembro de 2.016. 

 

VANDIR ESMANIOTTO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETOS 



 
 

 

 

2 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

      DECRETO Nº 20.269 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: Exonera a pedido o Srº. MESSIAS 
DOS SANTOS OLIVEIRA – detentor do Cargo 
em Comissão Símbolo CC-04. 

 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 014527/16 de 19/09/2016, 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado a pedido, o Srº. MESSIAS DOS SANTOS 
OLIVEIRA – detentor do Cargo em Comissão Símbolo CC-04.  
                  Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos a partir de 15 de Setembro de 2016, revogando-se as disposições em 
contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

           Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 

VANDIR ESMANIOTTO  
Prefeito Municipal 

 
 DECRETO Nº 20.270 

 

Data: 21 de Setembro de 2.016. 

 

Súmula: Nomeia o(a) Sr(a). GRACIELLE DE FATIMA 

SILVEIRA DE MORAES para o cargo de “Agente 

Comunitário de Saúde com Lotação na Unidade Básica de 

Saúde do Bairro Cohapar,” com carga horária semanal de 40 

horas. 

 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 777/1997 e suas alterações, 

1.530/2013 e 1.551/2013 e o resultado do Concurso Público Edital 001/2013, homologado pelo 

Decreto 18.457/2013, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 014571/16 de 

20/09/2016, DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). GRACIELLE DE FATIMA SILVEIRA 

DE MORAES, cadastrado(a) no CPF sob n.º036.079.369-00 para o cargo de “Agente 

Comunitário de Saúde com Lotação na Unidade Básica de Saúde do Bairro Cohapar,”  
com  carga horária semanal de 40 horas. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 02 de Setembro de 2.016, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 21 de Setembro de 2.016. 

 

 

 

 

 

VANDIR ESMANIOTTO 

Prefeito Municipal 



 
 

 

 

3 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

DECRETO N.º 20.271 

                                     DATA: 26 DE SETEMBRO DE 2.016 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 

e, de acordo com o contido no Processo n° 14189/16. 

 

    DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica concedida a pensão vitalícia a Sra. ELISABETE BUDAL ALVES, 

companheira beneficiária do Sr. Sebastião Trajano Alves, servidor do Quadro Próprio de 

Pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, falecido em 06 de setembro de 2016, recebendo 

esta 100% dos proventos do servidor falecido no total mensal de R$ 1.129,01 (um mil cento e 

vinte e nove reais e um centavo) e anual de R$ 13.548,12 (treze mil quinhentos e quarenta e 

oito reais e doze centavos), em conformidade com o artigo 40 e ss. da Lei Municipal n° 

1383/09. 

 

 Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de publicação, e seus efeitos a partir de 

06 de setembro de 2016. 

 

       CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 26 de Setembro de 2.016. 

 

VANDIR ESMANIOTTO 

Prefeito Municipal 

 

 DECRETO Nº 20.272 
Data: 27 de Setembro de 2.016. 
Súmula: Designa a servidora 
CLÁUDIA MERI MACHADO para 
ministrar aulas extraordinárias no 
Centro Municipal  de Educação 
Infantil Mirim para substituir Gisele 
Hattenhauer que pediu revogação do 
Decreto de Aulas Extraordinárias, 
remuneração prevista em lei. 

 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 
60, 61, 62 e 71, e tendo em vista o processo protocolado sob nº 014715/16, de 
22/09/2.016, DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica designada a servidora  CLÁUDIA MERI MACHADO, 

detentora de um único padrão no Cargo de Professor, para ministrar aulas 
extraordinárias, no Centro Municipal  de Educação Infantil Mirim  para substituir 
Gisele Hattenhauer  que pediu revogação do Decreto de Aulas Extraordinárias . 

 
Art. 2º - Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% (cem 

por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do Grupo Ocupacional do 
Magistério Municipal, ao servidor citado no art. 1º deste decreto, enquanto perdurar a 
designação. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos a partir de 21 de Setembro  de 2.016, revogando-se as disposições em 
contrário. 

         CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 27 de  Setembro de 2.016. 

VANDIR ESMANIOTTO 
Prefeito Municipal

 



 
 

 

 

4 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
                                                                                DECRETO Nº 20.274 

Data: 29 de Setembro de 2.016 

Súmula: Incorpora tempo de serviço ao 

acervo da servidora  NADIR SANTANA DE 

ANDRADE, Ficha Funcional nº 4295 e 

declara nulo o Decreto 20.255  de 06 de 

setembro de 2016. 

 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, em seus arts. 159 e 165  e com a 

Súmula 473 do colendo STF, tendo em vista o contido no Processo nº 3314, de 22 de fevereiro 

de 2016, DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica incorporado ao acervo da servidora ocupante do cargo de Técnica 

em Enfermagem, NADIR SANTANA  DE ANDRADE, Ficha Funcional nº 4295,   o tempo 

de serviço de 01 (um) ano,  laborado entre 09 de maio de 2007 e 09 de maio de 2008, como 

auxiliar de enfermagem.  

 

Art. 2º -  O tempo aqui reconhecido será contado para efeitos legais de adicional 

por tempo de serviço, futura aposentadoria e eventual disponibilidade e  ainda para o efeito de 

Licença Especial, vez que apesar da interrupção de 52 dias entre o término daquele vínculo e o 

início de seu atual, cabe ao caso, por analogia, o contido na Lei 777/1997 em seu art. 165, 

inciso XXI, que considera como e efetivo exercício o tempo de licença sem vencimentos por 

prazo não superior a 90 dias.  

 

Art. 3º - Fica declarado nulo o Decreto 20.255, de 06 de setembro de 2016, que 

recentemente fez a incorporação de tempo em seu acervo, porque contém erros materiais não 

passíveis de convalidação. 

  

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

financeiros a partir de 01 de janeiro de 2017, em face de expressa disposição da Lei de 

Responsabilidade Fiscal em seu art. 21, parágrafo único, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 29 de Setembro de 2.016  

 

VANDIR ESMANIOTTO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

5 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
                                                      DECRETO Nº20.275  

Data: 29 de Setembro de 2.016 

Súmula: Incorpora tempo de serviço ao 

acervo da servidora SILMARI 

APARECIDA DO ROSARIO, Ficha 

Funcional nº 3522, dando-lhe novo 

enquadramento funcional e declara nulo o 

Decreto 20.253  de 06 de setembro de 2016. 

 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, em seus arts. 159 e 165, com o inciso 

V, do artigo 95 do atual Estatuto do Magistério, e com a Súmula 473 do colendo STF, tendo 

em vista o contido no Processo nº 5788 de 31 de março de 2016, DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica incorporado ao acervo da servidora ocupante do cargo de professor 

função docente SILMARI  APARECIDA DO ROSARIO, Ficha Funcional nº 3522, o 

tempo de serviço de 02 (dois) anos, 02 (dois) meses e 10 (dez) dias,  laborados entre 09 de 

janeiro de 2002 e 28 de fevereiro de 2003, como Pedagoga e entre 1º de março de 2003 e 19 de 

março de 2004, como Profissional da Educação.  

Art. 2º -  O tempo aqui reconhecido será contado para efeitos legais de adicional 

por tempo de serviço, futura aposentadoria, eventual disponibilidade, licença especial; contado 

também para o efeito de novo enquadramento funcional, de modo que a Professora passa a 

estar enquadrada no Nível de Atuação 03, classe B, Nível de Referência 04.  

Art. 3º - Fica declarado nulo o Decreto 20.253, de 06 de setembro de 2016, que 

recentemente fez a incorporação de tempo em seu acervo, porque contém erros materiais não 

passíveis de convalidação. 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

financeiros a partir de 01 de janeiro de 2017, em face de expressa disposição da Lei de 

Responsabilidade Fiscal em seu art. 21, parágrafo único, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 29 de Setembro de 2.016 

 

 

VANDIR ESMANIOTTO 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

 

 

6 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
                                                      DECRETO Nº 20.276 

Data: 29 de Setembro de 2.016 

Súmula: Incorpora tempo de serviço ao 

acervo da servidora BERNADETE 

KOSLOWSKI VIEIRA, Ficha Funcional 

nº 1937 e declara nulo o Decreto 20.254,  de 

06 de setembro de 2016. 

 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 777/97 e com a Súmula 473 do 

colendo STF, tendo em vista o contido no Processo nº 6272/15, DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica incorporado ao acervo da servidora ocupante do cargo de auxiliar 

de serviços gerais BERNADETE KOSLOWSKI VIEIRA, Ficha Funcional nº 1937, o 

tempo de serviço de 06 (seis) meses e 09 (nove) dias,  laborados entre 01 de outubro de 1997 e 

30 de abril de 1998, como servente.  

 

Art. 2º -  O tempo aqui reconhecido será contado para efeitos legais de adicional 

por tempo de serviço, futura aposentadoria, eventual disponibilidade, bem como para os efeitos 

de licença especial, por ser ininterrupto em relação ao seu vínculo atual.  

 

Art. 3º - Fica declarado nulo o Decreto 20.254, de 06 de setembro de 2016, que 

recentemente fez a incorporação de tempo em seu acervo, porque contém erros materiais  não 

passíveis de convalidação. 

  

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

financeiros a partir de 01 de janeiro de 2017, em face de expressa disposição da Lei de 

Responsabilidade Fiscal em seu art. 21, parágrafo único, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 29 de Setembro de 2.016 

 

 

 

VANDIR ESMANIOTTO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

7 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 

                                    Portaria Nº 9.811 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  DORALI  HIDECO  MITSUNAGA SUZUKI. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 14031/16 de 08/09/2016.  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER o(a) servidor(a) DORALI  HIDECO  
MITSUNAGA SUZUKI. 

 Ficha Funcional nº 4848 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 08 de 
Setembro  de 2016 com término em 21 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 08  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

 
                                                      Portaria Nº 9.812 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  CLAUDEMIRA CALDEIRA AMORIM. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 13980/16 de 08/09/2016.  

 
RESOLVE: 

                                   CONCEDER o(a) servidor(a) CLAUDEMIRA CALDEIRA               
AMORIM. 
 Ficha Funcional nº 3551 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 06 de 
Setembro  de 2016 com término em 20 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 06  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 

                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 

PORTARIAS 



 
 

 

 

8 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
                                   Portaria Nº 9.813 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  MARISA THIESEN SCHWINDEN. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 13896/16 de 06/09/2016.  

 
RESOLVE: 

                                   CONCEDER o(a) servidor(a) MARISA THIESEN SCHWINDEN.      
 Ficha Funcional nº 4237 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 05 de 
Setembro  de 2016 com término em 24 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 05  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 9.814 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  QUEZIA DA COSTA GÓES DE OLIVEIRA. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 13839/16 de 05/09/2016.  

 
RESOLVE: 

                                   CONCEDER o(a) servidor(a) QUEZIA DA COSTA GÓES DE 
OLIVEIRA.      
 Ficha Funcional nº 5501 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 03 de 
Setembro  de 2016 com término em 17 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 03  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 

   
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

 
                   



 
 

 

 

9 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
                                   Portaria Nº 9.815 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  MARIA JUCÉLIA DOS PASSOS ARAÚJO. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 13825/16 de 05/09/2016.  

 
RESOLVE: 

                                   CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA JUCÉLIA DOS PASSOS 
ARAÚJO.     
 Ficha Funcional nº 1150 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 05 de 
Setembro  de 2016 com término em 11 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 05  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

                                    Portaria Nº 9.816 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  CARINA FRANÇA. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 13814/16 de 05/09/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a) CARINA FRANÇA. 

 Ficha Funcional nº 5905 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 05 de 
Setembro  de 2016 com término em 11 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 05  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 
 

   
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

 



 
 

 

 

10 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

                                                      Portaria Nº 9.817 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  MONICA DO ROCIO MATHOSO. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 13797/16 de 05/09/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a) MONICA DO ROCIO 
MATHOSO. Ficha Funcional nº 5722 Licença para 
Tratamento de Saúde, a partir de 05 de Setembro  de 2016 
com término em 19 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 05  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

                                   Portaria Nº 9.818 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  ALBARI UBIRAJARA SCHERRUTH. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 13791/16 de 05/09/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a) ALBARI UBIRAJARA 
SCHERRUTH. Ficha Funcional nº 4188 Licença para 
Tratamento de Saúde, a partir de 31 de Agosto  de 2016 
com término em 16 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 31  de Agosto de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 
 

   
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

 



 
 

 

 

11 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

                   
                                   Portaria Nº 9.819 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  MARISA JAQUES DA SILVA. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 13357/16 de 26/08/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a) MARISA JAQUES DA SILVA. 
Ficha Funcional nº 4809 Licença para Tratamento de 
Saúde, a partir de 31 de Agosto  de 2016 com término em 
29 de Setembro de 2016 conforme Laudo Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 31  de Agosto de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 

 
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 9.820 
 

Data: 20 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde em 
Pessoa da Família a servidora PATRÍCIA HESS NUNES 
RAMOS”. 
  
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob o nº 14090/16 de 09/09/2016,  

 
RESOLVE: 
 

CONCEDER a servidora PATRÍCIA HESS NUNES RAMOS, Ficha 
Funcional nº 2454, Licença para Tratamento de Saúde em Pessoa da Família a 
partir de 01de Setembro de 2016 com término em 30 de  Setembro de 2016. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a partir de 01 de Setembro de 2016. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 20 de Setembro de 2016. 
 

 
VANDIR ESMANIOTTO 

Prefeito Municipal 
 



 
 

 

 

12 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
                                                      Portaria Nº 9.821 

Data: 21 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  MARIA IZABEL DE JESUS SILVEIRA. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 014223/16 de 13/09/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA IZABEL DE JESUS 
SILVEIRA. Ficha Funcional nº 2722 Licença para 
Tratamento de Saúde, a partir de 05 de Agosto  de 2016 
com término em 03 de Setembro de 2016 conforme Laudo 
Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 05  de Agosto de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 21 de Setembro de 2016. 
 
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

                                   Portaria Nº 9.822 
 

Data: 26 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  MARINES AIMONE PIAZZA. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 14089/16 de 09/09/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a) MARINES AIMONE PIAZZA. 
Ficha Funcional nº 3948 Licença para Tratamento de 
Saúde, a partir de 09 de Setembro  de 2016 com término 
em 07 de Novembro de 2016 conforme Laudo Pericial 
Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 09  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 26 de Setembro de 2016. 
 

   
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

 
                   



 
 

 

 

13 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
                                   Portaria Nº 9.823 
 

Data: 26 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  NORBERTO FERREIRA COUTINHO JUNIOR. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 14196/16 de 13/09/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a) NORBERTO FERREIRA 
COUTINHO JUNIOR. Ficha Funcional nº 4999 Licença 
para Tratamento de Saúde, a partir de 12 de Setembro  de 
2016 com término em 21 de Setembro de 2016 conforme 
Laudo Pericial Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 12  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 26 de Setembro de 2016. 
 

   
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

                                   Portaria Nº 9.824 
 

Data: 26 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  ROZELI  APARECIDA CASTANHO. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 14262/16 de 14/09/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a)ROZELI APARECIDA 
CASTANHO.  
Ficha Funcional nº 2922 Licença para Tratamento de 
Saúde, a partir de 13 de Setembro  de 2016 com término 
em 11 de Dezembro de 2016 conforme Laudo Pericial 
Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 13  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 26 de Setembro de 2016. 
 

   
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 



 
 

 

 

14 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
                                   Portaria Nº 9.825 
 

Data: 27 de Setembro de 2016. 
 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde o(a) 
servidor(a)  NELCI TEREZINHA ALVES DE MOURA. 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de 
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo 
protocolado sob nº 14455/16 de 16/09/2016.  

 
RESOLVE: 
CONCEDER o(a) servidor(a) NELCI TEREZINHA ALVES DE 
MOURA.  
Ficha Funcional nº 2755 Licença para Tratamento de 
Saúde, a partir de 09 de Setembro  de 2016 com término 
em 19 de Setembro de 2016 conforme Laudo Pericial 
Médico. 

 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroagidos a 09  de Setembro de 2016. 
 
           CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 27 de Setembro de 2016. 
 
                                     VANDIR ESMANIOTTO 
                                           Prefeito Municipal 
 

 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                   
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

15 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
                   
 
 
 
 
 
 
 

CONTABILIDADE 



 
 

 

 

16 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
                   
 



 
 

 

 

17 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

 

18 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 
 
 
 

 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

19 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
 

 
                   
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

20 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
                   
 
 
 
 
 



 
 

 

 

21 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
 

 
 

 
                   
 
 



 
 

 

 

22 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

23 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

24 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

25 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

26 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

27 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

                            DECRETO Nº 20235/2016.  
 
                                                                                     Data: 29 de julho de 2.016 
                                           

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR MOTIVADOS PELO 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE 
RECURSOS VINCULADOS, 
SUPERAVIT DE FONTES DE 
RECURSOS VINCULADAS, E 
CANCELAMENTO PARCIAL DO 
ORÇAMENTO PARA ATENDER 
DESPESAS COM AS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO”.  

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas leis n° 4.320/64 e lei 
orçamentária 1.659/15, DECRETA:  
                                   

Art. 1º - Fica aberto, no Orçamento do corrente exercício, Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 4.867.746,97 (Quatro milhões oitocentos e 
sessenta e sete mil setecentos e quarenta e seis reais e noventa e sete centavos), 
motivados por: cancelamentos de dotações orçamentárias vigentes, no valor de R$ 
1.359.150,15 (Um milhão trezentos e cinquenta e nove mil cento e cinquenta reais e 
quinze centavos), excesso de arrecadação de recursos vinculados no valor de R$ 
3.246.698,26 (Três milhões duzentos e quarenta e seis mil seiscentos e noventa e 
oito reais e vinte e seis centavos) e Superávit de Fontes de recursos vinculados no 
valor de R$ 261.898,56 (Duzentos e sessenta e um mil oitocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta e seis centavos), conforme prevê artigo 5.°, § 1, 2, 3 e 4 da lei 
Municipal 1.659/15 e artigo 43 § 1° Inciso I, II, II da lei federal 4.320/64. 

 

 

I – SUPLEMENTAÇÃO POR CANCELAMENTOS: 
R$ 1.359.150,15 
Relatório de alteração detalhado em anexo. 
 
II – SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
R$ 3.246.698,26 
Relatório de alteração detalhado em anexo. 
 
III – SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERÁVIT: 
R$ 261.898,56 
Relatório de alteração detalhado em anexo. 
 

TOTAL GERAL ART. 1º 4.867.746,97 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito adicional suplementar autorizado 
no artigo primeiro, será utilizado recurso proveniente de Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, excesso de arrecadação de recursos vinculados e Superávit de 
Fontes de Recursos Vinculadas, de acordo com o Inciso I, II e III, Parágrafo 1º, 
Artigo 43 da Lei Federal 4320/64, conforme demonstrativo abaixo: 
 

I – CANCELAMENTO DO ORÇAMENTO 
R$ 1.359.150,15 
Relatório de alteração detalhado em anexo. 
 



 
 

 

 

28 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

II – RECEITAS PROVENIENTES DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
R$ 3.246.698,26 
Relatório de alteração detalhado em anexo. 
 

III – SUPERÁVIT FINANCEIRO DE RECURSOS VINCULADOS: 
R$ 261.898,56 
Relatório de alteração detalhado em anexo. 
 

TOTAL GERAL ART. 2º 4.867.746,97 

 

                        Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagem a 29 de julho de 2.016, revogando-se as disposições em 
contrário. 
                                  CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 29 de julho de 2.016. 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

29 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

30 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

31 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

32 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

33 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

34 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

35 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

36 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

37 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

38 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

39 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

40 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

41 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CONTRATADO: GABRIELA AMORIM ROBERTO 

PRAZO: PRORROGADO O PRAZO CONTRATADO POR 1 (UM) ANO, A 

PARTIR DE 16 DE SETEMBRO DE 2016, NOS TERMOS AUTORIZADOS 

PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 11, DE 13 DE JUNHO DE 2012, 

QUE ALTEROU A ALÍNEA B DO INCISO IX DO ARTIGO 98 DA LEI 

ORGÂNICA E PELO ARTIGO 4º DO DECRETO 15.833/2012 (COM SUA 

REDAÇÃO ALTERADA PELO DECRETO 16.072/2012), VEDADA NOVA 

PRORROGAÇÃO. 

FUNÇÃO: AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL 

MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO 

ORIGINÁRIO. 

 

Guaratuba, 16 de setembro de 2016 

 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECURSOS HUMANOS 



 
 

 

 

42 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

 

 

POR INCORREÇÃO 

  

TERMO DE APROVAÇÃO 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro, Guaratuba – PR. 

 

 

CONTRATADA: JUDITH PEREIRA MACIEL 

CPF: nº 789.369.509-91 

ENDEREÇO: Rua Morro da Figueira no rio Sahi Guassu, 83.280-000 

Guaratuba-PR. 

 

3º TERMO  ADITIVO DO PROCESSO DE DISPENSA N.º 008/13 - PMG  

 

CONTRATO N.º 016/13 - PMG   

 

 

OBJETO: locação do imóvel situado no lugar denominado MORRO DA 

FIGUEIRA, no Rio Sahi Guassu, área rural do município de Guaratuba, com 

6 (seis) hectares de pastagem, matriculado no Registro de Imóveis sob n° 

1.375 do livro 3-A, de legítima propriedade do locador, destinado ao abrigo 

e cocheira dos animais   apreendidos vagando em logradouros públicos, 

conforme solicitação da Secretaria de Meio Ambiente, não podendo a sua 

destinação ser mudada sem o consentimento expresso do LOCADOR. 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
-08.001.18.541.0056-2026-3.390.30.00.00-00000 
 
PRAZO: 12 (doze) meses  

 

DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2016. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕEES 



 
 

 

 

43 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

POR INCORREÇÃO 

  

 

 

TERMO DE APROVAÇÃO 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro, Guaratuba – PR. 

 

 

CONTRATADA: JUDITH PEREIRA MACIEL 

CPF: nº 789.369.509-91 

ENDEREÇO: Rua Morro da Figueira no rio Sahi Guassu, 83.280-000 

Guaratuba-PR. 

 

4º TERMO  ADITIVO DO PROCESSO DE DISPENSA N.º 008/13 - PMG  

 

CONTRATO N.º 016/13 - PMG   

 

 

OBJETO: locação do imóvel situado no lugar denominado MORRO DA 

FIGUEIRA, no Rio Sahi Guassu, área rural do município de Guaratuba, com 

6 (seis) hectares de pastagem, matriculado no Registro de Imóveis sob n° 

1.375 do livro 3-A, de legítima propriedade do locador, destinado ao abrigo 

e cocheira dos animais   apreendidos vagando em logradouros públicos, 

conforme solicitação da Secretaria de Meio Ambiente, não podendo a sua 

destinação ser mudada sem o consentimento expresso do LOCADOR. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
-08.001.18.541.0056-2026-3.390.30.00.00-00000 
 
VALOR: R$ 20.682,24 (vinte mil seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e 

quatro centavos).  

 

DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2016. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

44 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

TERMO DE APROVAÇÃO - VALOR 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 

CNPJ Nº: 76.017.474/0001-08 

 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-PR 

 

CONTRATADO: N. S. SANTA RITA CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI 

EPP 

 

CNPJ n.°: 06.908.006/0001-48 
 

Endereço: Rua Dr. Goulin, n° 1050, casa – Juvevê -  CEP.80.040-280 

Curitiba – Paraná. 

 

1º TERMO ADITIVO DA TOMADA DE PREÇO N.º 002/2016  

 

CONTRATO N.º 090/16 - PMG  

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

para a construção da Unidade Básica de 

Saúde da Família, do Tipo II, no bairro 

Coroados, Guaratuba PR, sob regime de 

empreitada por preço global, tipo menor 

preço, sendo até R$ 650.000,00 custeada 

com recursos do Tesouro do Estado do 

Paraná através do Programa de 

Qualificação da Atenção Primária APSUS 

e até R$ 124.234,88 com recursos 

próprios do município, conforme 

Projeto, Memorial Descritivo, 

Cronograma Físico-Financeiro e 

Orçamento. Os locais, condições e 

especificações contidas neste edital e 

seus anexos, que acompanha(m) o 

presente edital, serão regidos de 

acordo com as normas contidas na Lei 

Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 

nas cláusulas deste Edital 



 
 

 

 

45 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

-09.002-10.301.0053.1086-4.4.90.51.00.00–00303- 

-09.002-10.301.0053.1086-4.4.90.51.00.00–00795- 

 

VALOR: 113.682,09 (cento e treze mil seiscentos e oitenta e dois reais e 

nove centavos). 

 

DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2016. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

TERMO APROVAÇÃO 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 

 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380 - Centro, em 

Guaratuba/PR. 
 

CONTRATADA:  BRIFORT COMÉRCIO DE AREIA E PEDRA 
LTDA 

 
CNPJ Nº. 03.432.399/0001-78 

ENDEREÇO: Avenida Visconde do Rio Branco, nº 5.100 – 
Nereidas  - Guaratuba/PR, CEP 83.280-000 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 036/15 - PMG  

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 111/2015 - PMG   
OBJETO: O objeto do presente é a locação mensal de maquinários e 

caminhões para atender a demanda de serviços do município de Guaratuba 

pelo período de 12 meses, livre de quilometragem e horímetro e com 

operador e motorista com experiência comprovada em carteira de trabalho 

de no mínimo 5 (cinco) anos, conforme especificação técnica constante no 

Anexo I. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-05560-00000 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-05570-00504 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-05580-00511 

 
PRAZO: 12 (doze)meses. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 09 de setembro de 
2.016. 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 



 
 

 

 

46 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 
TERMO APROVAÇÃO-VALOR 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380 - Centro, em Guaratuba/PR. 

 

 

CONTRATADA: G.H.SIMÃO e CIA LTDA 

 

CNPJ Nº. 10.686.113/0001-46 

 

ENDEREÇO: Manoel Henrique, n° 2.043 – Centro – cep 83.280-000, 

Guaratuba-PR. 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 036/15 - PMG  

 

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 0113/15 - PMG   

 

 

OBJETO: O objeto do presente é a locação mensal de maquinários e 

caminhões para atender a demanda de serviços do município de 

Guaratuba pelo período de 12 meses, livre de quilometragem e 

horímetro e com operador e motorista com experiência 

comprovada em carteira de trabalho de no mínimo 5 (cinco) anos, 

conforme especificação técnica constante no Anexo I. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-00000 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-00504 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-00511 

 

PRAZO:  12 (doze) meses. 

  

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 09 de setembro de 2.016. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

47 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

TERMO APROVAÇÃO 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380 - Centro, em Guaratuba/PR. 

 

 

 

CONTRATADA:  BRIFORT COMÉRCIO DE AREIA E PEDRA LTDA 

 

CNPJ Nº. 03.432.399/0001-78 

 

ENDEREÇO: Avenida Visconde do Rio Branco, nº 5.100 – Nereidas  - 

Guaratuba/PR, CEP 83.280-000 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 036/15 - PMG  

 

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 111/2015 - PMG   

 

OBJETO: O objeto do presente é a locação mensal de maquinários e 

caminhões para atender a demanda de serviços do município de Guaratuba 

pelo período de 12 meses, livre de quilometragem e horímetro e com 

operador e motorista com experiência comprovada em carteira de trabalho 

de no mínimo 5 (cinco) anos, conforme especificação técnica constante no 

Anexo I. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-05560-00000 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-05570-00504 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-05580-00511 

 

VALOR: 649.674,68 (seiscentos e quarenta e nove mil seiscentos e 

setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos). 

 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 09 de setembro de 2.016. 

 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

48 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

TERMO APROVAÇÃO-VALOR 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380 - Centro, em Guaratuba/PR. 

 

 

CONTRATADA: G.H.SIMÃO e CIA LTDA 

 

CNPJ Nº. 10.686.113/0001-46 

 

ENDEREÇO: Manoel Henrique, n° 2.043 – Centro – cep 83.280-000, 

Guaratuba-PR. 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 036/15 - PMG  

 

 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 0113/15 - PMG   

 

 

OBJETO: O objeto do presente é a locação mensal de maquinários e 

caminhões para atender a demanda de serviços do município de 

Guaratuba pelo período de 12 meses, livre de quilometragem e 

horímetro e com operador e motorista com experiência 

comprovada em carteira de trabalho de no mínimo 5 (cinco) anos, 

conforme especificação técnica constante no Anexo I. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-00000 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-00504 

-16.002-15.452.00512-004.3.3.90.39.00.00-00511 

 

VALOR: R$ 107.184,87 (cento e sete mil  cento e oitenta e quatro reais e 

oitenta e sete centavos). 

  

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 09 de setembro de 2.016. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

49 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

TERMO DE APROVAÇÃO - PRAZO 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr 

 

 

CONTRATADA: PRAINHA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA 

 

CNPJ n.º: 10.802.964/0001-07 

 

ENDEREÇO: Rua Alípio dos Santos, n° 83 – Prainha – cep 83.280-000, 

Guaratuba – PR. 

 

3° TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2014 - PMG  

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº  080/14 - PMG  
 

 

OBJETO:  

O presente contrato tem por objeto à Contratação de empresa 

especializada em serviços de capina, roçadas e conservação de vias 

públicas do Município, para atendimento da demanda nas localidades dos 

bairros da Prainha, Cabaraquara e Caieiras, conforme estabelecido no 

ANEXO I do presente Edital 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

- 16.002-15.452.00512.004-3.390.39.00.00-00000; 

- 16.002-15.452.00512.004-3.390.39.00.00-00504; 

- 16.002-15.452.00512.004-3.390.39.00.00-00511; 

 

 

PRAZO: 12 (doze) meses.  

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2.016. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

50 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

TERMO DE APROVAÇÃO - VALOR 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr 

 

CONTRATADA: PRAINHA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA 

 

CNPJ n.º: 10.802.964/0001-07 

 

ENDEREÇO: Rua Alípio dos Santos, n° 83 – Prainha – CEP 83.280-000, 

Guaratuba – PR. 

4° TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2014 - PMG  

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº  080/14 - PMG  

 

OBJETO:  

O presente contrato tem por objeto à Contratação de empresa 

especializada em serviços de capina, roçadas e conservação de vias 

públicas do Município, para atendimento da demanda nas localidades dos 

bairros da Prainha, Cabaraquara e Caieiras, conforme estabelecido no 

ANEXO I do presente Edital. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

- 16.002-15.452.00512.004-3.390.39.00.00-00000; 

- 16.002-15.452.00512.004-3.390.39.00.00-00504; 

- 16.002-15.452.00512.004-3.390.39.00.00-00511; 

 

 

VALOR: R$ 68.448.32 (sessenta e oito mil quatrocentos e quarenta e oito 

reais e trinta e dois centavos).  

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2.016. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

51 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
CNPJ Nº. 11.343.124/0001-96 

 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em 

Guaratuba/PR. 
 

 
CONTRATADA:  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 

GUARATUBA 

 
CNPJ Nº. 78.040.417/0001-75 

 
ENDEREÇO: Capitão João Pedro nº. 188, Centro, Guaratuba-

PR, Estado do Paraná. 
 

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 010 /16 - PMG  

 
CONTRATO DE LOCAÇÃO  Nº. 0096/16 - PMG   

 
 

OBJETO: locação do imóvel situado na Rua Capitão João 
Pedro nº. 188, lote s/nº da quadra nº. 60, com uma área 

construída em alvenaria de 755,20 m², com todos os 

mobiliários e equipamentos que constam em anexo, de 
legítima propriedade da Instituição, que será para abrigo do 

Hospital Municipal. 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

- 09.003-10.302.0053-2090.3.3.90.39.00.00-00303 
 

VALOR: R$ 315.978,48 (trezentos e quinze mil novecentos e 
setenta e oito reais e quarenta e oito centavos). 

  
PRAZO: 12 (doze) meses. 

 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 23 de agosto de 2.016. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

 



 
 

 

 

52 

Edição Digitalizada Nº 401  - Guaratuba, 30 de Setembro de 2016 - ANO XI -     Págs. 52  

 


